
1

Fizisko personu elektroniskās identifikācijas 
likums

Seminārs “Esi drošs – 2”
2013.gada 17.aprīlis



2

Izstrādāts, pamatojoties uz:

�Ministru kabineta 2011.gada 30.marta rīkojuma Nr.140 
"Koncepcija par vienota autentifikācijas mehānisma 
ieviešanas iespējām valsts informācijas sistēmās" 2.punktā
doto uzdevumu. 

�Ministru kabineta 2011.gada 17.maija sēdes protokola 
(Nr.31 32.§) „Likumprojekts "Personu apliecinošu dokumentu 
likums"” 5.punktā doto uzdevumu.

�Izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 2012.gada 15.novembrī
protokols Nr.46, 21.§, VSS-1170.



3

Likumprojekta mērķis 

�Noteikt fizisko personu elektroniskās identifikācijas tiesisko 
statusu elektroniskajā vidē. 

�Legalizēt situāciju, kad nav vienošanās starp e-pakalpojuma 
sniedzēju un e-pakalpojuma saņēmēju par identifikācijas 
līdzekļa izmantošanu e-pakalpojuma saņemšanai.

�Formalizēt terminus, kuri saistīti ar identifikācijas un 
autentifikācijas procesiem, vienlaikus harmonizējot tos ar 
Regulas projektu par elektronisko identifikāciju un uzticamības 
pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū. 



4

Kvalific ēta personas elektronisk ā identifik ācija un 
paaugstin ātas dro šības kvalific ēta personas 

elektronisk ā identifik ācija 

Kvalific ēta personas 
elektronisk ā identifik ācija 

� identifikācija, kuras drošības 
līmenis atbildīs minimālajām 
prasībām attiecībā uz 
identifikācijas procesu, kurš
būtu pielīdzināms personas 
identitātes pārbaudei klātienē

Paaugstin ātas droš ības 
kvalific ēta personas 
elektronisk ā identifik ācija 

� kvalificēta personas 
elektroniskā identifikācija ar 
paaugstinātām drošības 
prasībām



5

Kvalific ēta personas 
elektronisk ā identifik ācija 

� minimālās tehniskās un 
organizatoriskās prasības 
paredzēts noteikt 
internetbanku autentifikācijas 
izmantojot kodu karti līmenī
(atbilstoši Eiropas STORK 
projektā noteiktajam QAA 2 
līmenim)

Paaugstin ātas droš ības 
kvalific ēta personas 
elektronisk ā identifik ācija 

� minimālās tehniskās un 
organizatoriskās prasības 
paredzēts noteikt eID 
drošības prasību līmenī
(atbilstoši Eiropas STORK 
projektā noteiktajam QAA 4 
līmenim)



6

Likumprojekta galvenās tēzes

1. Personas elektroniskā identifikācija uzskatāma par notikušu un 
atbilstošu personas identitātes pārbaudei klātienē uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, ja tā ir veikta ar kvalificētiem 
personas elektroniskās identifikācijas līdzekļiem. 

2. Nosaka juridisko statusu elektronisko identifikācijas līdzekļu 
izmantošanai e-pakalpojumos, kad tiek izmantots 
elektroniskais identifikācijas līdzeklis, bet nav līguma starp 
personu un e-pakalpojumu sniedzēju.

3. Identifikācija tiks uzskatīta par notikušu un atbilstošu personas 
identitātes pārbaudei klātienē arī tajos gadījumos, ja veikta 
personas identifikācija un puses ir rakstveid ā vienojuš ās par 
identifikācijas līdzekļu izmantošanu.



7

5. Ja atsevišķas nozares e-pakalpojuma sniedzēju Likumprojektā
noteiktais kvalificētas personas elektroniskās identifikācijas 
līmenis neapmierina, piemēram, vēlēšanas, medicīnas nozare, 
pastāv iespēja atsevišķu nozaru e-pakalpojumu regulējošajos 
speciālajos normatīvajos aktos noteikt, ka izmantojama tikai 
paaugstinātas drošības kvalificēta personas elektroniskā
identifikācija.

6. Personas elektroniskās identifikācijas pakalpojumu sniedzēja 
reģistrācija ir brīvprātīga.

7. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sadarbībā
ar Tieslietu ministriju, Satiksmes ministriju un Aizsardzības 
ministriju līdz 2013.gada 1.oktobrim sagatavos informatīvo 
ziņojumu ar pamatotiem un vispusīgi izvērtētiem 
priekšlikumiem par kompetento un atbildīgo iestādi kura 
nodrošinās kvalificētu un paaugstinātas drošības kvalificētu 
personas elektroniskās identifikācijas pakalpojumu sniedzēju 
uzraudzību.



8

8. Kvalificētas personas elektroniskās identifikācijas gadījumā
nodrošina personas elektronisko identifikācijas datu atbilstību 
Iedzīvot āju reģistr ā esošajiem datiem.

9. Valsts un pašvaldību iestādes, kuras sniedz e-pakalpojumus, 
nodrošinās minēto pakalpojumu saņemšanu izmantojot 
kvalificētu personas elektronisko identifikāciju un paaugstinātas 
drošības kvalificētu personas elektronisko identifikāciju.

10. Personām, kuras nav iek ļauti Latvijas Republikas 
Iedzīvot āju reģistr ā, e-pakalpojumu sniegšana notiek saskaņā
ar normatīvajiem aktiem par e-pakalpojumiem, kā arī pastāv 
iespēja veikt personas identifikāciju, ja puses ir rakstveidā
vienojušās par identifikācijas līdzekļu izmantošanu.

11. Likumprojektā tiek paredzēti pārejas noteikumi, lai nodrošinātu 
laiku deleģēto noteikumu projektu izstrādei, kā arī laiku 
identifikācijas pakalpojuma sniedzējiem iziet reģistrāciju.



9

Izrietošie MK noteikumi

1. Ministru kabineta noteikumi par kvalificētu un paaugstinātas 
drošības kvalificētu personas elektroniskās identifikācijas 
pakalpojumu sniedzēju uzraudzības iestādes funkcijām un 
pienākumiem.

2. Ministru kabineta noteikumi par kārtību kādā tiek paredzēta 
paaugstināta drošības kvalificēta personas elektroniskā
identifikācija elektronisko pakalpojumu sniedzējiem.

3. Ministru kabineta noteikumi par kvalificētu personas 
elektroniskās identifikācijas pakalpojumu sniegšanas 
informācijas sistēmu, iekārtu un procedūru drošības aprakstā
norādāmo informāciju.

4. Ministru kabineta noteikumi par paaugstinātas drošības 
kvalificētu personas elektroniskās identifikācijas pakalpojumu 
sniegšanas informācijas sistēmu, iekārtu un procedūru 
drošības aprakstā norādāmo informāciju.



10

5. Ministru kabineta noteikumi par kvalificēta un paaugstinātas 
drošības kvalificēta personas elektroniskās identifikācijas 
pakalpojumu sniedzēja minimālo apdrošināšanas summu, 
apdrošināšanas termiņu, kā arī izņēmuma gadījumus, kad 
apdrošināšanas sabiedrība nesedz kvalificēta un paaugstinātas 
drošības kvalificēta personas elektroniskās identifikācijas 
pakalpojumu sniedzēja radušos zaudējumus.

6. Ministru kabineta noteikumi par tehniskajam un 
organizatoriskajām prasībām, kādām atbilst kvalificēts un 
paaugstinātas drošības personas elektroniskās identifikācijas 
pakalpojumu sniedzējs, autentifikācija, personas elektroniskās 
identifikācijas līdzekļi, kā arī kārtību, kādā tiek nodrošināta 
kvalificētu personas elektronisko identifikācijas līdzekļu 
darbības izbeigšana, veicama personas elektroniskās 
identifikācijas droša pārbaude un autentifikācijas apliecinājuma 
izsniegšana un glabāšana, kā arī elektroniskās identifikācijas 
pakalpojumu sniegšanas informācijas sistēmu, iekārtu un 
procedūru drošības pārbaudes kārtību un termiņiem.



11

Paldies par uzmanību

Kristīne Jankovska

Latvijas Valts radio un televīzijas centrs

Rihards Guds
VARAM

e-pasts – Rihards.Guds@varam.gov.lv


